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Abstract

The subject of this bachelor thesis is the usage of open data in the state
administration. Its aim is to valorize the situation regarding data publishing
at the office of the municipal district of Prague 8 and to suggest the utilization
of open data. This step would enhance the transparency of the office, improve
public awareness, as well as increase the efficiency at the local self-government.

Within the thesis, one can also find data sets suitable for publication, as
well as its proposed publishing processes. The proposal is based on the latest
trends which have been identified by the analysis of cities, which already made
a great progress in usage of open data. Acquired observations are subsequently
used to improve the situation at the office of the municipal district of Prague 8.

The thesis is also dealing with the issue of open data in general and clarifies
other terminology associated with the subject.

Keywords open data, local government, municipal district of Prague 8,
National open data catalogue
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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je využití otevřených dat ve státní správě.
Cílem práce je zhodnotit situaci týkající se publikování dat na úřadě Městské
části Praha 8 a navrhnout jeho přechod na otevřená data, což by umožnilo
zvýšení transparentnosti úřadu, zlepšení informovanosti občanů a zefektivnění
chodu samosprávy.

Práce rovněž zahrnuje návrh datových souborů, vhodných ke zveřejnění
úřadem, a procesů jejich zveřejňování. Návrh je založen na nejnovějších tren-
dech, které byly zjištěny analýzou praktik měst nejvíce využívajících otevřená
data. Získané poznatky jsou následně využity ke zlepšení situace na úřadě.

Dále se práce zabývá také problematikou otevřených dat jako celku a ob-
jasňuje pojmy s ní spojené.

Klíčová slova otevřená data, státní správa, MČ Praha 8, Národní kata-
log otevřených dat
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Úvod

S příchodem informační společnosti začala světem hýbat nová komodita, kte-
rou jsou data. Data nás dnes všechny obklopují a nesou v sobě cenné informace.
Lze díky nim například zjistit, jaké bude zítra přibližně počasí, za jak dlouho
asi lidstvu dojdou fosilní paliva či jak velké oblibě občanů se těší prezident
republiky. Hodnota dat spočívá hlavně v tom, že díky nim dokážeme prediko-
vat, co se asi v budoucnu stane a náležitě se na to připravit. Tedy, pokud by
dle předpovědi mělo zítra pršet, raději si s sebou vezmeme deštník.

Hodnotu a sílu dat si uvědomují i všechny velké společnosti. Většinou platí,
že čím více dat shromáždí a čím více informací z nich dokáží vytěžit, tím více
se to promítne na jejich ziscích. Ty jsou pak tou hlavní motivací, aby do
získávání a zpracovávání dat investovaly nemalé finanční prostředky.

Dobrým příkladem využití dat mohou být různé věrnostní programy ob-
chodníků. Zákazník si založí klubovou kartu a při každém nákupu nevědomky
poskytuje přehled o svých nákupních návycích. Po analýze dat všech zákazníků
je pak možné upravit nabídku tak, aby toho zákazníci nakoupili co nejvíce.

Ve státní správě je ale situace dost odlišná. Úřady i jiné veřejné instituce
mají dat rovněž mnoho, protože zde ale chybí motivační faktor v podobě zisku,
není po zpracování dat často využit jejich plný potenciál. Důvod je ten, že data,
která mají úřady k dispozici, nebývají příliš zveřejňována, a když už ano, tak
většinou v dále nevyužitelné podobě. To není ideální stav, protože vzhledem
k tomu, že jsou tyto instituce financovány z veřejných peněz, mají občané
na jejich data nárok. To vyplývá i ze zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím.

Jako řešení se nabízí přechod instituce na otevřená data. Jde o myšlenku
spočívající v poskytnutí vlastních, do vhodné formy uvedených dat k volnému
užití široké veřejnosti. To umožní občanům i firmám data kreativně využít a
přinést tím užitek celé společnosti. Právě možnost neomezeného využití dat
veřejných institucí kýmkoliv a za jakýmkoliv účelem je hlavní motivací této
práce.
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Úvod

Cíle práce
Cílem této práce je zhodnotit situaci týkající se publikování dat na úřadě
Městské části Praha 8 a navrhnout jeho přechod na otevřená data, což by
umožnilo zvýšení transparentnosti úřadu, zlepšení informovanosti občanů a
zefektivnění chodu samosprávy.

Cíle práce rovněž zahrnují návrh datových souborů zvlášť vhodných ke
zveřejnění úřadem a procesů jejich zveřejňování. Návrh je založen na nejnověj-
ších trendech, které byly zjištěny analýzou praktik měst nejvíce využívajících
otevřená data. Získané poznatky jsou následně využity ke zlepšení situace na
úřadě.

Dále se práce zabývá tématem otevřených dat jako celkem a objasňuje
pojmy s ním spojené.

Struktura práce
Celá práce je rozdělena do tří hlavních kapitol:

Kapitola 1 obsahuje teoretickou část práce, pojednává o otevřených datech
obecně a objasňuje pojmy s nimi spojené. Formou rešerše dále zpracovává
nejnovější trendy v otevřených datech, a to hlavně v části 1.6. Poskytuje
tím čtenáři potřebné technické základy a povědomí o tématu.

Kapitola 2 se věnuje analýze měst a institucí, které otevřená data již pub-
likují. Analýza je zaměřena na tuzemská i zahraniční města a na tech-
nologickou realizaci zveřejnění dat i jejich využití veřejností. Výsledky
analýzy jsou na konci kapitoly zobecněny.

Kapitola 3 se zabývá návrhem přechodu úřadu MČ Praha 8 na otevřená
data. Jsou zde navrženy i datasety ke zveřejnění a proces jejich zveřej-
ňování. To je následně zobecněno pro využití i na jiných institucích.
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Kapitola 1
Rešerše

Tato kapitola se věnuje teoretické části bakalářské práce. Uvádí čtenáře do
problematiky otevřených dat a vysvětluje pojmy, které se jich týkají. V kapi-
tole je dále rozebráno, jaký mají otevřená data smysl a jaké úrovně otevřenosti
rozlišujeme. V sekci zabývající se používanými technologiemi jsou navíc uve-
deny trendy, které je možno v oboru otevřených dat aktuálně sledovat.

1.1 Úvod do problematiky otevřených dat

Termín otevřená data označuje data, která byla zpřístupněna veřejnosti k vol-
nému užívání. V praxi to znamená vystavení dříve nezveřejňovaných dat na
internet. Zavádět otevřená data má největší význam u veřejných institucí.

Po přechodu na otevřená data vypadá situace následovně: Data jsou ulo-
žena v souborech, které se nazývají datasety1. Ty jsou zveřejněny na webu,
typicky v katalogu otevřených dat, kde je pak zájemce o data snadno najde a
může je podle svých potřeb využít.

Proces zveřejnění datasetu do katalogu se nazývá publikace. Dataset může
mít různou formu – například se může jednat o JPEG obrázek, či to může být
strukturovaný XML dokument. Na základě toho rozlišujeme u otevřených dat
jejich kvalitu a stupeň otevřenosti2.

1.1.1 Definice otevřených dat

Otevřená data, anglickým termínem open data, jsou data, která mohou být
volně užívána, upravována a šířena, a to kýmkoliv a za jakýmkoliv účelem
[15].

1Dataset, česky též nazývaný datová sada, je soubor obsahující data, která jsou vhodná
k publikování veřejnosti. Dataset je obecně zavedený termín i v ČR, proto bude i nadále
používán v této práci.

2Více o otevřenosti dat v sekci 3.2.2
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1. Rešerše

Aby data byla otevřená, musí splňovat následující požadavky [15]:

Použití a šíření: Licence, pod kterou jsou data publikována, musí být ote-
vřená a žádné další podmínky užití nesmí být v rozporu s touto licencí.

Dostupnost a přístupnost: Data musí být dostupná online a dosažitelná
po vynaložení rozumného úsilí (ideálně bezplatné stažení z internetu).
Pokud licence vyžaduje uvést při šíření autora, musí být u souboru dat
uveden.

Formát: Data musí být uložena ve vhodné a modifikovatelné formě. Tím je
především myšleno, aby byla strojově čitelná a uložena v otevřeném for-
mátu, což umožní, aby se dala zobrazit a upravovat v běžně dostupném
bezplatném softwaru.

1.1.2 Dataset

Jak již bylo zmíněno, termínem dataset se označuje datový soubor. Jeden
dataset by se měl týkat ideálně pouze jedné oblasti či problematiky, kterou
popisuje, aby byla data pro uživatele přehledná a přínosná. Většinou se jedná
o tabulku hodnot, soubor geografických dat či jiný strukturovaný datový sou-
bor.

Nejdůležitějším požadavkem na dataset je, že musí být publikovaný online
pod otevřenou licencí, což znamená, že musí být bezplatně dostupný všem a

[…]

publikace skládá z následujících bodů [43]:

1. analýza a výběr dat k uveřejnění,

2. výběr vhodného formátu dat,

3. návrh způsobu přístupu k datům,

4. export dat do vhodného formátu,

5. publikace dat,

6. katalogizace dat.

Pro použití v případě úřadu MČ Praha 8 je vhodné proces upravit a při-
způsobit ho aktuální situaci na úřadě. Oproti současnému stavu, kdy adminis-
trátor katalogu plní i funkci redaktora, je vhodné rozdělit web na oblasti zod-
povědnosti a ty přidělit vedoucím pracovníkům jednotlivých oddělení úřadu,
kteří pak budou za obsah na jednotlivých částech webu zodpovídat.

Aby mohli data zveřejňovat přímo pracovníci, kteří data vytvářejí či upra-
vují, měli by projít školením, během kterého se naučí ovládat administrační
rozhraní systému Publix a dozví se, jak články s datasety na web publiko-
vat. Zvláštní pozornost je třeba věnovat rozšíření pro publikaci do Národního
katalogu otevřených dat, jehož implementace byla navržena v sekci 3.1.1.1.

Tím se proces zásadně zjednoduší a umožní častější zveřejňování většího
množství dat. Standardně by pak měl proces publikace otevřených dat na
úřadě MČ Praha 8 vypadat následovně:

1. vytvoření datasetu ve vhodné, strojově čitelné podobě;

2. kontrola datasetu, který je připraven ke zveřejnění (volitelně);

3. publikace článku s datasetem na web. Během publikace jsou vyplněna i
metadata o datasetu, který se díky tomu automaticky přidává i do Ná-
rodního katalogu otevřených dat formou odkazu na soubor publikovaný
na webu MČ Praha 8.

Do procesu je zařazen i volitelný krok, kdy vedoucí pracovník oddělení
kontroluje dataset před zveřejněním. Tento krok lze vynechat podle potřeby
a praktik konkrétního oddělení.

Obdobně lze zavést proces zveřejňování otevřených dat i na ostatních ve-
řejných institucí, jak v ČR, tak i v zahraničí. Důležitý je prvek rozdělení
zodpovědnosti za publikovaný obsah, což motivuje k produkci kvalitnějších a
užitečnějších dat a ulehčuje práci administrátorovi webu.
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3. Návrh

Zobecněný proces publikace otevřených dat by tedy měl vypadat takto:

1. Vytvoření datasetu ve vhodné podobě,

2. kontrola datasetu před zveřejněním (volitelně),

3. publikace datasetu do katalogu otevřených dat.

Z důvodu využití více osobami by měl být katalogizační systém co nejjed-
nodušší na obsluhu, aby ji zvládli i méně technicky zdatní uživatelé. V tomto
směru se velmi osvědčil systém CKAN, ve kterém je proces přidání nového
datasetu velmi přímočarý.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit situaci na úřadě Městské
části Praha 8 (provedeno v části 2.1.1) a navrhnout pro něj způsob nasazení
otevřených dat (kapitola 3), včetně návrhu datasetů vhodných ke zveřejnění a
procesů jejich zveřejňování. Toho bylo dosaženo zjišťováním aktuálně použi-
tých technologií a procesů publikace dat přímo od pracovníků úřadu.

Pro účel zhodnocení situace na úřadě MČ Praha 8 byly také nastudovány a
formou rešerše zpracovány nejnovější trendy v oboru otevřených dat (kapitola
1). Dále byla pro tento účel v kapitole 2 analyzována města a instituce, kde
jsou otevřená data nejvíce využívána. U těchto měst byly popsány jejich „dobré
praktiky“ při využití otevřených dat, které byly následně aplikovány při návrhu
řešení pro úřad MČ Praha 8. Návrh byl následně zobecněn pro využití i na
jiných institucích.

Zadání práce bylo tedy splněno ve všech jeho bodech.

Přínosy práce

Hlavním přínosem této práce je návrh přechodu úřadu MČ Praha 8 na otevřená
data. Vzhledem k tomu, že snaha o zavedení otevřených dat na úřadě již jednou
dopadla neúspěšně, práce nabízí jiné řešení, které by se mohlo setkat s lepším
přijetím a úspěšnější realizací.

Pokud by na úřadě skutečně došlo k zavedení otevřených dat, je zde reálná
šance na zlepšení fungování MČ, informovanosti obyvatel a jejich zapojení do
veřejného života.

Dalším přínosem práce je zjištění aktuální situace v oblasti otevřených
dat ve veřejném sektoru v České republice a v zahraničí. Dále byly navrženy
datasety vhodné ke zveřejnění a procesy jejich zveřejňování.
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Závěr

Poučení z praxe
Poučením z praxe je, že mít svá data veřejně přístupná se veřejným institucím
skutečně vyplatí. Místo investic do zpracování dat a nabízení služeb občanům
pak mnohdy stačí data pouze zveřejnit. Jejich uplatnění pak často najdou
sami občané či firmy, které na datech mohou postavit i svůj způsob podnikání.
Tím navíc dojde i k vytvoření nových pracovních míst, na čemž stát následně
profituje výběrem daní.

Zveřejněním maxima informací též dochází ke zvýšení transparentnosti
úřadu, a tím k omezení prostoru pro korupci ve veřejném sektoru, která bývá
jedním z nejpalčivějších témat v mnoha zemích světa.

Další vývoj
Dalším stádiem zpřístupňování a využívání informací po úspěšném nasazení
otevřených dat je řízení se podle konceptu propojených dat. Tento koncept ve
své podstatě spočívá v dosažení pěti hvězdiček stupnice otevřených dat, čímž se
z nich stanou propojená otevřená data (v angličtině linked open data). Toho
lze dosáhnout propojením datasetů ve formátu RDF s jinými daty pomocí
jejich URI, čímž data získají na významu a kontextu.
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Příloha A
