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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma práce je velmi aktuální s praktickým zaměřením a rozsah odpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Samotné praktické závěry práce - tj. přenos zkušeností ze zahraničí do ČR a konkrétně na Prahu 8 - jsou dle mého názoru
popsané jen v krátkosti a trochu zjednodušeně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je ok.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
U analýzy situace otevřených dat v ČR není jasné, proč byly do práce vybrány zrovna tyto případy a ne jiné (proč je
diskutováno např. Ministerstvo financí ČR a ne Ministerstvo spravedlnosti ČR, apod.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je na standardní úrovni, autor se nevyvaroval některých pravopisných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Literatura a její použití je na standardní úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce není zcela přesvědčivá v tom, zda výsledky práce by šly rovnou použít v praxi u MěÚ Praha 8.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce není zcela přesvědčivá v tom, zda výsledky práce by šly rovnou použít v praxi u MěÚ Praha 8. Není např. zřejmé, zda by
všichni pracovníci, kteří by měli data zveřejňovat, to vůbec uměli. Nejsou zmíněny takové osobní přkážky/náklady. Náklady
na navržený systém nejsou v práci zmiňované vůbec.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Kde vidíte hlavní problematické body Vámi navrženého postupu? Kolik je Váš odhad, že by takový postup stál peněz na
začátku a jaké by byly průběžné náklady v příštích letech? (Tj. představte si např. situaci, kdy přijde starosta městské části a
potřebuje dané informace, neboť chce přejít na daný systém zveřejňování dat do konce roku).

Mohl byste sesumarizovat, jaké jsou výhody a nevýhody zveřejňování dat "u sebe" (tj. na systému městské části) vs. na
externím systému (vládním)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce odpovídá zadáním, rozsahem i zpracováním bakalářské práci. Část věnovaná vlastním výsledkům (návrhům řešení) by
mohla být detailněji propracovaná.

Podpis oponenta práce: